Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.13 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.64, ll.12-19).

2. Obrueret quippe innocentia, si relaxaretur audacia, essetque cunctis fallendi studium, si fraus subrepticium lucraretur effectum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.35 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.165, ll.4-6).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 8: De iudicibus et iudiciis (fol.57rb-va):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 3. **Facilis recti persuasor est innocens iudex.**¹ Excessus tunc sunt in formidine cum creduntur iudicibus displicere.² Libro 3. epistola 7. **Tamdiu iudex dicitur quamdiu iustus putatur**³ 36. epistola. **In causis semper est suspecta potentia.**⁴ 39. epistola. Inumbrat famam publicam in consule tenacitatis obscuritas.⁵ Libro 4. epistola 10. **Quid a bellica confusione pax tranquilla distabit: si per vim litigia terminentur.**⁶ 28. epistola. **Dignus est inter alios sequenda decernere qui sibi modum visus est legitime conuersationis imponere.**⁷ Libro 6. epistola 4. **Est nimirum magnum et sigulare preconium si iudices non accipiant vbi sunt qui multum dare contendunt.**⁸ 12. epistola. **Prima equitas est a se presules inchoare: vt timeant criminosi quem nequeunt similem reperire.** Nullas enim in se culpas timet reus quas habere respexit cognitorem. Si vos actus nullus damnat in altero quia natura est humani animi vt nitatur parcius vindicare quod se cognoverit amisisse.⁹ Libro 8. epistola 4. Tales decet esse aulicos viros vt nature bona iudicio frontis aperiant: vt possint agnosci de moribus dum videntur. Tacens enim plerumque despabilis est: et si eum lingua nobilitat.¹⁰ 15. epistola. **Gloria regni est reperisse iudices exquisitos.**¹¹ Auari iudices nesciunt quantum delinquunt. Nam cum vendunt aliena crimina sua faciunt esse peccata.¹² Libro 9. epistola 9. **Non minus est malum bellicum vitasse: quam seu discussionis euadere.** Ipsa est vera securitas que de nulla iudicis iniquitate formidat.¹³ 19. epistola. Metus cuncta disponit: si reus crimen in iudicante non inuenit.¹⁴ Libro 10. epistola. 6. **Cui iustitia committitur malis moribus non grauetur: alioquin inefficax est ab homine exigere quod agnoscitur non habere.**¹⁵ 19. epistola. **Illa sunt vera iudicia vbi neminem comprimit vlla timiditas.**¹⁶ Libro 11. epistola 9. **Inutile bonum est iudicem non accipere: et multis accipiendi licentiam prebuisse.**¹⁷ 33. epistola. **Non est hesitationis metus vbi non est iudicis venalis auditus.**¹⁸ Libro 12. et finali epistola i. **Quam pericolosum est pati iudicem rationabiliter iratum: et illum de fortunis tuis decernem quem te constat grauiter irritasse.**¹⁹

1. Facilis enim recti persuasor est innocens iudex, sub cuius praedicabili conuersatione pudet mores probabiles non habere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.14, ll.28-29).

2. Non habet distributionis genium, cui auctoritatem libera conscientia non ministrat, quoniam excessus tunc sunt in formidine, cum creduntur iudicibus displicere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.14, ll.33-35).

3. Tamdiu enim iudex dicitur, quamdiu et iustus putatur, quia nomen, quod ab aequitate sumitur, per superbiam non tenetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.27 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.117, ll.14-16).

4. Et quia in causis semper est suspecta potentia, dum uelle creditur quod posse iudicatur, antefatum seruata reuerentia a te praecipimus ammoneri, ut sub sponsione legitima instructam personam ad comitatum nostrum dirigere se promittat, qui apud delegatos motu nostro iudices eius intentionibus ualeat praebere responsum: actor hic poenam suae recepturus audaciae, si contra mangificum uirum habuerit falsitatis euentum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.36.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.123, ll.8-15).

5. Quocirca sub opinione munifici parcum non decet inueniri, quia inumbrat famam publicam in consule tenacitatis obscuritas.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.39.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.124, ll.6-8).

6. Quid enim a bellica confusione pax tranquilla distabit, si per uim litigia terminentur?
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.10.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.149, ll.9-10).
7. Conscientiam probamus, cui iudicanda committimus, quia dignus est inter alios sequenda decernere, qui sibi modum uisus est legitimae conuersationis imponere.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.28 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.160 ll.2-4).
8. Erit nimirum magnum et singulare praeconium, si iudices non accipiant, ubi sunt qui multum dare contendant.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.4.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.229, ll.24-26).
9. Prima aequitas est a se praesules inchoare, ut debeat criminosi metuere quem nequeunt similem reperire. Nullas enim in se culpas timet reus, quas habere respexerit cognitorem, quando agentem male nisi bonis moribus non aestimat displicere. Suos actus nullus damnat in altero, quia natura est humani animi ut nitatur potius uindicare, quod se cognouerit admisisse.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.21.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.253, ll.30-36).
10. Tales enim decet esse aulicos uiros, ut naturae bona iudicio frontis aperiant et possint agnosci de moribus, cum uidentur. Tacens enim plerumque despabilis est, si eum tantum lingua nobilitat: semper autem in honore manet, si, cuius est tranquillus animus, eum quoque serenissimus commendet aspectus.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.14.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.317, ll.22-27).
11. Solent quidem uenientes ad aulicas dignitates diutina exploratione trutinari ne imperiale iudicium aliquid probare uideatur ambiguum, quando gloria regni est reperisse iudices exquisitos.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.16.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.319, ll.2-5).
12. Auari iudices nesciunt quantum delinquent: nam cum uendunt aliena crimina, sua faciunt esse peccata.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.21.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.253, ll.40-42).
13. Per prouincias nobis deo praestante concessas tales uiro cupimus destinare, qui sunt armis praediti et iustitia gloriosi, ut absit a uobis et extranearum gentium metus et calumniosis non pateatis insidiis, quia non minus est malum bellicum uitasse quam saeva discussionis euadere. Ipsa est enim uera securitas, quae de nulla iudicis iniquitate formidat.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.9.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.356, ll.3-8).
14. Metus cuncta disponit, si reus crimen in iudicante non inuenit.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.19.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.370, ll.24-25).
15. Necessarium probatur esse rei publicae personas dignitatibus aptas eligere, ut cui iustitia committitur, malis moribus non grauetur. Alioquin inefficax est ab homine exigere quod agnoscitur non habere: contra confidenter quaeritur, quod inesse sentitur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.6.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.390, ll.2-6).

16. Nam commune est cunctis in suis imperiis praedicari, sed illud est omnimodis singulare in extranea gente laudes proprias inuenire, quia ibi sunt uera iudicia, ubi neminem comprimit ulla timiditas.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.19.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.402, ll.18-21).

17. Alioquin inutile bonum est iudicem non accipere et multis accipiendi licentiam praebuisse.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.8.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.436, ll.35-36).

18. Si qua sunt alia, fiducialiter suggerantur: quia non est haesitationis metus, ubi non est iudicis uenalis auditus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.32 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.451, ll.6-7).

19. Quam periculosum est pati iudicem rationabiliter iratum et illum de fortunis tuis decernere, quem te constat grauiter irritasse!

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.1.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.463, ll.24-26).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 9: De placiditate et ferocitate regis et iudicis (fol.57vb):

Cassiodorus epistolarum libro 6. epistola 24. et penultima. **Utrumque laudabile est: vt bonus populus iudicem benignum faciat: et mansuetus iudex: grauissimum populum equabili ratione componat.**¹ Libro 10. epistola 7. **Judiciaria virtus est: lingue bonis abundare: et mentis temperantia custodire.**²

1. Cui uos conuenit prudenter oboedire, quia utrumque laudabile est, ut bonus populus iudicem benignum faciat et mansuetus iudex grauissimum populum aequabili ratione componat.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.24.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.256, ll.16-19).

2. Talem itaque uirum non decuit diutius iustitiam petere, sed docere: quia judiciaria uirtus est linguae bonis abundare et mentis temperantiam custodire.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.7.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.392, ll.25-27).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 11: De legatis et nunciis (fol.58ra):

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 6. **Omnis legatio virum sapientem requirit.**¹ Libro 3. epistola 23. **Iuuat probatis ordinanda mandare. Eorum secura substantia est que committitur approbatis.**² Libro 6. epistola 17. **Referenti non licet aliquid immutare.**³

1. Sed licet omnis legatio uirum sapientem requirat, cui prouinciarum utilitas totiusque regni status committitur uindicandus, nunc tamen necesse est prudentissimum eligere, qui possit contra subtilissimos disputare et in conuentu doctorum sic agere ne susceptam causam tot erudita possint ingenia superare.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.6.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.60, ll.8-13).

2. Iuuat probatis ordinanda mandare, siquidem et de talibus iudicium gaudet eligentis et eorum secura substantia est, quae committitur approbatis.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.23.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.113, ll.2-4).

3. Negotii dominus timoris patrocinio potest sua uerba conuertere, referenti autem non licet aliquid immutare.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.17.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.246, ll.18-20).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 12: De audientia et contumacia (fol.58rb):

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 12. **Imperium si in paruo contemnitur: in omni parte violatur.**¹ Libro 11. epistola 9. **Odium sibi excitat qui iustis resultat imperiis.**²

1. Imperium, si in paruo contemnitur, in omni parte uiolatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.12.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.64, ll.13-14).

2. Odium sibi excitat, qui iustis resultat imperiis.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.8.8 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.437, l.66).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 13: De facti probatione et testimonio (fol.58va):

Cassiodorus epistolarum libro 5. epistola 39. **Quanto vehementior pena est: tanto eius rei debet inquisitio plus haberi: ne amore vindicte innocentibus videantur vite pericula sustinere.**

Homicidii scelus legum iubemus auctoritate resecari: sed quantum uehementior poena est, tanto eius rei debet inquisitio plus haberi, ne amore vindicte innocentibus videantur vite pericula sustinere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.39.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.213, ll.25-28).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 15: De vulgari seu famosa asseueratione (fol.59ra):

Cassiodorus epistolarum libro 7. epistola 2. **Nulla potestas est que qualitatem fame sue de ore hominum possit auferre.**

Habes qui et bene de te loqui debeant et derogare praesumant, quia nulla potestas est, quae qualitatem famae suaे de ore hominum possit auferre.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.2.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.261-62, ll.22-25).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 17: De iudicali mundicia (fol.59vb):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 4. **Excessus tunc sunt in formidine quando creduntur iudicibus displicere.**¹ Libro 4. epistola 35. **Esset cunctis fallendi studium si fraus subiectum lucraretur effectum.**² 49 epistola. **Necesse est vindicte subiaceat qui prauis moribus obsecundat.**³ Libro 5. epistola 14. **Iustitiae ratio persuadet excedentes reprimere ut ad cunctos possit quietis suauitas peruenire.**⁴ Libro 9. epistola 2. **Uix audet quisque in illos excedere: in quibus culpas non potest inuenire.**⁵ Libro 9. epistola 22. **Indiscreti hominum mores confusique vagarentur si aut culpa formidinem aut virtus premia non haberet.**⁶

1. Non habet distributionis genium, cui auctoritatem libera conscientia non ministrat, quoniam excessus tunc sunt in formidine, cum creduntur iudicibus displicere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.4.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.14, ll.33-35).

2. Obrueretur quippe innocentia si relaxaretur audacia, essetque cunctis fallendi studium, si fraus subrepticium lucraretur effectum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.35.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.165, ll.4-6).

3. Necesse est uindicte subiaceat qui prauis moribus obsecundat.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.49 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.175, ll.13-14).

4. Iustitiae ratio persuadet excedentes reprimere ut ad cunctos possit quietis suauitas peruenire.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.14 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.192, ll.2-3).

5. Viuite iuste, uiuite continenter, qui uix audet quisquam in illos excedere, quibus culpas non potest inuenire.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.2.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.347, ll.49-51).

6. Indiscreti hominum mores confusique vagarentur, si aut culpa formidinem aut uirtus praemia non haberet.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.22.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.373, ll.2-3).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 18: De iudicali misericordia: venia: et impunitate (fol.60ra):

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 9. **Benigni principis est ad clementie commodum transilire terminos equitatis.**¹ Libro 3. epistola 47. **Nisi culparum occasiones Emergent locum pietas non haberet.**² **Casibus asperis prestandum est sub iusticie laude moderamine: vt nec vindictam sinamus superare peccata: nec culpam insultare patiamur legibus impunitam.**³ Libro 4. epistola 29. **Non habet venie locum qui deliquit admonitus.**⁴ Libro 11. et penultimo epistola 41. et finali. **Ocium tibi clemens actus inducit.**⁵

1. Benigni quippe principis est ad clementiae commodum transilire terminos aequitatum: quando sola est misericordia, cui omnes uirtutes honorabiliter cedere non recusant.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.9.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.61-2, ll.3-6).

2. Materia est gloriae principalis delinquentis reatus, quia nisi culparum occasiones Emergent locum pietas non haberet.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.46.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.128, ll.2-4).

3. Quapropter casibus asperis praestandum est sub iustitiae laude moderamen, ut nec vindictam sinamus superare peccata nec culpam insultare patiamur legibus impunitam.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.46.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.128, ll.8-11).

4. Ideoque praesenti auctoritate decernimus, ut iussionibus nostris nulla dilationis calliditas afferatur, quia non habet ueniae locum qui delinquit ammonitus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.29.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.160, ll.15-18).

5. Otium tibi clemens actus inducit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.40.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.458, l.30).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 19: De seueritate seu rigore et crudelitate seu seuitia (fol.60rb):

Cassiodorus epistolarum libro 11. et penultimo epistola 41. et finali. **Qui iustitie inexorabili excubat: necesse est vt eum pietas benigna desinat.**

Qui iustitiae inexorabili excubat necesse est, ut eum pietas benigna discingat.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.40.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.458, ll.31-32).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 1: De intelligentia cognitione ingenio et scientia consideratione morali (fol.61ra):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 8. **Fidem siquidem rerum a ratione colligimus: que nunquam desiderantibus absconditur si suis vestigiis perquiratur.**¹ Libro 5. epistola 2. **Paucos ratio capit: aut probabilis oblectat intentio: ad illud potius turba ducitur quod ad remissionem curarum constat euentum.**² Libro 7. epistola 5. **Manus larga artium nutrit ingenia.**³

1. Fidem siquidem rerum a ratione colligimus, quae numquam desiderantibus absconditur, si suis uestigiis perquiratur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.9.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.19, ll.5-7).

2. Paucos enim ratio capit, raros probabilis oblectat intentio: ad illud potius turba ducitur, quod ad remissionem curarum constat inuentum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.51.13 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.135, ll.87-89).

3. Manus larga artium nutrit ingenia, quando qui de uictu non cogitat, perficere iussa festinat.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.5.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.265. ll.49-50).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 2: De experientia (fol.61rb-va):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 23. **Bellico homine stirpis est gaudium comprobari.**¹ Latet **sub ocio laudabilis fortitudo: et dum se probandi non habet spatium occulta est lux tota meritorum.**² Libro 4. epistola 48. **Multo magis opinio est purgata quam si desinentibus querelis non fuerit impetita.**³ Libro 11. epistola 2. Uerus testis est qui laudat expertus.⁴ 41. epistola et finali. Pectora ipsa vitare norunt qui se lesisse eis noscunt. Itinera illa non repetunt ubi in foueam corruerunt. Tenaces laqueos ausi capti declinat: herentem viscum alis suspecta non insidet.⁵

1. Innotescenda sunt magis Gothis quam suadenda certamina, quia bellicosae stirpi est gaudium comprobari: laborem quippe non refugit, qui uirtutis gloriam concupiscit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.24.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.32, ll.2-4).

2. Latet enim sub otio laudabilis fortitudo et dum se probandi non habet spatium, occulta est lux tota meritorum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.24.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.32, ll.8-10).

3. Quapropter sanctitatis uestrae animus non grauetur nec se fallacibus uerbis doleat accusatum: multo magis est opinio purgata, quam si desinentibus querelis non fuerit impetita.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.44.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.172, ll.17-20).

4. Non sunt nobis, patres conscripti, minus probata quae loquimur: uerus testis est, qui laudat expertus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.1.18 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.435, ll.129-131).

5. Pecora ipsa uitare norunt, quae se laesisse cognoscunt: itinera illa non repetunt, ubi in foueam corruerunt. Tenaces laqueos ausi cauta declinat, haerentem uiscum alis suspecta non insidet.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.40.7 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.459, ll.59-63).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 4: De ratione morali consideratione (fol.61vb-62ra):

Cassiodorus epistalarum libro i. epistola 9. **Fidem siquidem rerum a ratione colligimus: que nunquam desiderantibus absconditur si suis vestigiis perquiratur.**

Fidem siquidem rerum a ratione colligimus, quae numquam desiderantibus absconditur, si suis uestigiis perquiratur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.9.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.19, ll.5-7).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 4: De ratione morali consideratione (fol.61vb-62ra):

Cassiodorus epistolarum libro 5. epistola 22. **Magnum beneficium est obliuionis nescire defectum.** **Quedam similitudo nature celestium est tempore decursa semper habere presentia.**¹ Libro 11. et penultimo epistola 39. **Memoria nostra etsi causas retinet verba commutat.**²

1. Magnum beneficium obliuionis nescire defectum: et quaedam similitudo uere caelestium est tempore decursa semper habere praesentia.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.22.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.201, ll.36-38).

2. Nam memoria nostra et si causas retinet, uerba commutat: illic autem secure reponitur, quod semper aequaliter audiatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.38.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.456, ll.43-45).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 8: De dubio (fol.62va):

Cassiodorus de anima capitulo 9. **Melius est in occultis causis confiteri ignorantiam quam periculosam assumere fortassis audaciam.**

Melius est enim in tam occultis causis confiteri ignorantiam quam periculosam assumere fortassis audaciam, cum dicat Apostolus: *qui enim cognouit sensum Domini aut quis eius consiliarius fuit?*

Aurelius Cassiodorus, *De Anima*, 9 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.552, ll.27-30).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 9: De iudicio et pronosticatione futurorum (fol.63ra):

Cassiodorus epistolarum libro 12. et finali epistola 19. **Necesse est ut res magna cum potentia premittat.**

Aduentum quidem regium ex ipsa potestis cognoscere frequentia commeantum, quia necesse est ut res magna competentia praemittat semper indicia.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.19.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.485, ll.2-4).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 10: De coniectura morum per aspectum et gestum (fol.63rb):

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola 3. **Panditur animi natura per vultum.**¹ Libro 6. epistola. 9. **Superbus varieatis gressibus patet. Iracundus lumen feroire declaratur. Subdolus terrenum semper amat aspectum. Leues inconstantia prodit oculorum. Auarus ab vincis: vnguibus explanatur.**² 16. epistola. **Sollicitis inquisitoribus sepe et vultu proditur quod tacetur.**³ Libro 12. et finali. **Sicut discipuli magistri scientiam produnt: sic nos obsequentium mores aperiunt.**⁴ Libro 7. epistola 5. **Prima fronte talis dominus esse creditur: quale eius habitaculum comprobatur.**⁵

1. Refert facie sanguinis decus, proditur animi natura per vultum et serenitate corporis nubila quoque mentis abstergit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.6.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.102, ll.26-28).

2. Superbus quin etiam uaricatis gressibus patet: iracundus lumen feroire declaratur: subdolus terrenum semper amat aspectum: leues inconstantia prodit oculorum: auarus obuncis unguibus explanatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.9.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.237, ll.33-36).

3. Nam sollicitis inquisitoribus saepe et vultu proditur, quod tacetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.16.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.245, ll.11-12).

4. Per milites suos intellegitur iudex et sicut discipuli magistri scientiam produnt, sic nos obsequentium mores aperiunt.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.1.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.463, ll.5-7).

5. Haec nostra sunt oblectamenta potentiae, imperii decora facies, testimonium praeconiale regnorum: hae legatis sub admiratione monstrantur et prima fronte talis dominus esse creditur, quale eius habitaculum comprobatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.5.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.264, ll.5-8).

Pars 3, Liber 1, Rubrica 11: De coniectura morum per verba (fol.63va):

Cassiodorus epistolarum in prohemmio. **Oratio dispar moribus vix potest inueniri.**¹ Libro 5. epistola 22. **Est quoddam speculum morum agentis oratio: nec maius potest esse mentis testimonium quam qualitas inspecta verborum.**² Libro 6. epistola 9. **Speculum siquidem cordis hominum verba sunt.**³

1. Contingit enim dissimilem filium plerumque generari: oratio dispar moribus uix potest inueniri.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, Praefatio (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.5, ll.69-71).
2. Est enim quoddam speculum morum agentis oratio nec maius potest mentis esse testimonium quam qualitas inspecta uerborum.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.12.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.201, ll.26-29).
3. Speculum siquidem cordis hominum uerba sunt, dum illud moribus placere creditur, quod ipse sibi ad agendum legisse monstratur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.9.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.237, ll.31-33).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 1: De prudentia et sapientia [n.p. 1ra]:

Cassiodorus epistolarum libro 6. epistola 10. **Sapientia est que honores meretur.**¹ **Sola prudentia qua nemo sic assequitur ut eam non necessario et per alios querere videatur.** Senes ipsi **sapientiam consiliis discunt.**² Libro 10. capitulo 4. **Sapientiam ille querit in alto penes quem est scientie magnitudo.**³ Libro 12. et finali epistola 3. **Ubicunque probatur esse necessaria prudentia: quoniam rebus omnibus videtur adhibere accommoda.**⁴ Idem de anima capitulo 7. **Circa confusa et incertata prudentia utiliter adhibetur.**⁵

1. Sapientia est, quae honores meretur, totum aliud extrinsecus uenit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.10.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.238, ll.19-20).

2. Magna est enim infinitaque prudentia, quam nemo sic assequitur, ut eam non necessarie et per alios quaerere uideatur. Senes ipsi consiliis sapientiam discunt et a maturis in commune quaeritur quod pro omnium utilitate tractatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.9.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.307, ll.11-14).

3. Consilium quippe mutuari detrectat inprouidus: sapientiam uero ille quaerit in altero, penes quem est scientiae magnitudo.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.4.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.388, ll.23-25).

4. Et ideo ubique probatur necessaria esse prudentia, quoniam rebus omnibus adhibere uidetur accommoda.